m ' Brasilia, 18 de setembro de 2019.

Ao Senhor

Jean Pierre Teixeira Costa
Sefix Gestao de Profissionais Eireli

Nesta

Prezado Senhor,

Trata-se do processo licitatério Pregdo Presencial n°. 12/2019, cujo objeto é a contratagao de
empresa para prestacdo de servigo continuado e eventual de limpeza, conservagdo, asseio e
higienizagdo. Considerando o pedido de esclarecimento apresentado pela respeitavel empresa,
encaminhamos as respectivas respostas, conforme manifestagdo da area técnica:

1. Existe atualmente empresa executando os servigos objeto da licitagdo em referéncia, em caso
positivo qual a empresa?

Resposta: Sim. Para o Lote 01 a empresa atual € a Humanas Prestadora de Servigos Ltda,
servigos prestados somente no SESC Ceilandia. Para o Lote 02, existe contrato vigente com a
JDR Services Ltda/ME para atender aos eventos do Sesc-AR/DF. Para o Lote 03, a empresa

atual € a Humanas Prestadora de Servicos Ltda., todavia, o Lote foi retirado do Certame.

2. Para atendimento do objeto, na confeccdo da proposta, devera haver previsdo de horas
extras? Caso sim qual quantidade de postos realizara horas extras e em quais quantidades?
Resposta: A empresa é responsavel pela elaboragédo da proposta, em observancia ao subitem

7.3, do Caderno de Especificagdes Técnicas.

3. As licitantes que nao cotarem beneficios como Plano de Saude, Seguro de Vida, Assisténcia
Odontologica, Auxilio-Creche, serdo desclassificadas?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composi¢do dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.

4. Os valores a serem considerados nas propostas deverdo levar em conta os postos ou as
metragens para a execugao do servico?
Resposta: A metragem.

5. Os quantitativos de profissionais estabelecidos para os grupos de area do lote 1 serdo de uso

obrigatdrio pelas licitantes ou poderao ser reduzidos em fungao de alteragéo nas produtividades?

Resposta: As informacgdes e quantidades especificadas em Edital sdo referenciais.
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6. Os salarios definidos na tabela do Caderno de Especificagdes Técnicas do lote 03 serdo de
uso obrigatorio pelas licitantes?

Resposta: O Lote 03 foi retirado do certame.

7. Sera obrigatério provisdo de adicional noturno aos profissionais que terdo suas jornadas de
trabalho ultrapassando o limite das 22:00h?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composicdo dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.

8. Sera necessario fornecer algum tipo de armario, container, mobilia etc? Em caso positivo,
quais e qual quantidade?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composicdo dos custos e a observancia as

normas vigentes e condigdes exigidas em Edital.

9. Com relacdo as areas externas e suas peculiaridades, em situagdes de risco, em limpeza de
face externa como vidracas, fachadas ou similares. Questionamos: Sera obrigatéria a cotagao do
Adicional de Periculosidade para o Profissional da area? As licitantes que ndo cotarem tal
beneficio, serdo desclassificadas?

Resposta: E de responsabilidade da licitante a composicdo dos custos e a observancia as

normas vigentes para a categoria.

10. Os equipamentos necessarios para a limpeza de esquadrias externas néo referenciados no
certame, deverdo ser cotados pelas licitantes?
Resposta: E de responsabilidade da licitante a composicao dos custos, disponibilizar todos os

materiais, equipamentos e insumos para a perfeita execugéo dos servicos.

11. Esta correto o entendimento de que deverdo ser cotados "todos" os equipamentos de
protegéo individual para as atividades que possuem risco de acordo com a norma
regulamentadora vigente?

Resposta: E de responsabilidade da licitante a composi¢ao dos custos, disponibilizar todos os
materiais, equipamentos e insumos para a perfeita execugéo dos servicos e em conformidade
com as normas vigentes.

12. As licitantes deverdo manter os encarregados para todas as unidades? Até mesmo para as
unidades proximas?

Resposta: Nao.
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